
 

                             R7、10、24 河北幼稚園 

 

日に日に朝夕の気温も下がり、園庭の木々の葉も色づき始めました。気持ちの良い秋晴れの中、

焼き芋体験に出かけたりとんぼやバッタを見て小さな命の大切さに気づいたり…。秋の自然を満喫

するには絶好の季節になりました。運動会では、皆様のご協力をいただき無事終了できたことに感

謝申し上げます。お家の方にたくさんほめていただいたことで、子ども達一人ひとりの自信につな

がり、またひと回り大きく成長できたようです 

これからも、たくさんの自然と様々な素材に触れながら実りの秋を楽しんで参りたいと思います。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月 園 だ よ り 

『4 日』身長、体重を測りますので、着脱し

やすい服装でお願いします。 

『6 日』年長組さんが卒園記念撮影を行いま

す。園服、園帽、名札を忘れずにお願いし

ます。(13：00～の予定です。) 

『12 日』村山地区の幼稚園・認定こども園の

先生方の研修会に職員が参加しますので、

11 時降園のご協力をお願い致します。 

『13 日』10・11・12 月生まれのお友達を

みんなでお祝いしましょうね(^_^)/ 

  ＝＝＝HAPPY BIRTHDAY＝＝＝ 

『14 日』七五三でいろいろな素材で作った 

千歳飴袋を持ち帰ります。おたのしみに‼ 

『18 日』河北町の幼児教育職員の研修会の為

11 時降園のご協力をお願い致します。 

����������������������������������� 

＊11 月はクリスマス発表会のための練習が

始まります。毎日 9:00 までの登園と体調管

理を引き続きよろしくお願い致します。 

＊衣装の準備等のご協力のお願いなどもある

かと思います。詳細は後日、各クラスから

お知らせがありますのでご確認ください。 

・・・・おしらせ・・・・ 

園側の都合により年間予定から変更になります。 

＊10 月 31 日（金）避難訓練（火事） 

     ➡10 月 29 日（水） 

アフター

1 土 自由登園日 鈴木

2 日

3 月 文化の日

4 火 お集まりの会・身体測定 冨澤

5 水 お弁当の日（年中・年長） 冨澤

6 木 ASOBIクラブ　　　　　T 冨澤

7 金 お弁当の日（年少） 冨澤

8 土 第２土曜休園日 鈴木

9 日

10 月 経費振替日 冨澤

11 火 　　　　　　　　　　　E 冨澤

12 水 午前保育（村幼研）・かもしかクラブ（長）　 冨澤

13 木 お誕生会（10月・11月・12月） 冨澤

14 金 冨澤

15 土 自由登園日 土田

16 日

17 月 冨澤

18 火 午前保育（河北町幼児教育振興協議会研修会） 冨澤

19 水 冨澤

20 木 ASOBIクラブ　　　　　T 冨澤

21 金 冨澤

22 土 第４土曜休園日 松田

23 日 勤労感謝の日

24 月 振替休日

25 火 　　　　　　　　　　　E　　B　 冨澤

26 水 サハトリハーサル　　 冨澤

27 木 冨澤

28 金 園内総練習 冨澤

29 土 自由登園日 永岡

30 日

１１月の行事予定

 

 

 

 

 

 

 

 ★廃材遊びをしています！ 

 ・自由遊びの中で子ども達が主体的に考え、試しながら遊ぶことができる廃材を集めたいと思い 

ます。ご家庭で不要になった廃材の収集にご協力ください。種類としては、お菓子の空き箱、た 

まごパック、ラップの芯、ティシュッ BOX、気泡緩衝材等です。汚れをきれいに落としてから 

持たせていただきたいと思います。持ってきたものはみんなで使いますので、ご了承の上持たせ 

てください。 

 

★おうち送迎の方へ 

・降園の際、保護者の方は玄関入口までお子さんを迎えに来て下さい。園庭で遊んで行かれる方 

は、危険の無いようお子様から目を離さないようにご協力をよろしくお願いいたします。また、 

駐車場では絶対に走り回らせないでください。 

 

★服装について 

・外遊びが気持ち良いこの季節！！天気の良い日には存分に体を使って遊べるようにしていきた 

いと思います。子ども達がのびのびと遊べるように、毎日の服装は動きやすい服装で汚れてもよ 

い服、外履きで登園させてくださるようお願いいたします。汚れた服はビニールに入れて持ち帰 

りますので、お洗濯をお願いします。翌日の着替えの補充、ビニール袋を忘れずによろしくお願 

い致します。 

（お知らせ） 

★11 月 4 日（火）より毎日お弁当を温めます。熱で変形しないアルマイトのものをご準備くだ 

さい。ゴムバンドも忘れずにつけてくださるようお願い致します。（記名を忘れずに！！） 

 

★感染症が流行しやすい季節です。発表会の練習で公共の場に出掛ける機会もありますので毎日 

の体調管理をよろしくお願いします。マスクをカバンに常備しておくことをお願い致します。 

 

★薬の服用は与薬票と一緒に直接園の職員にお渡しください。ホクナリンテープの使用の際にも 

お知らせください。 

 

 ★10 月 7 日（火）より、アフター担当をしておりました相馬が、チャイルドホームの方へ手伝いに行っ 

ております。アフタークラスの対応については、支障のないようこれまで通り実施して参りますのでご承 

知おきください。 

    もくひょう 

  【自然物であそぼう‼】 
葉っぱが黄色くなったり… 

木の実がふくらんだり… 

  たくさんの秋を探そう 

～１１月のお弁当の日～ 

今月は｢天童総合運動公園｣に 

お出かけします 

 ★年長、年中…5 日(水) 

★年少…7 日(金) 

  秋の自然に触れながら興味や関心を 

育てます 


